
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

TRÔNICO Nº 09/2023 - FISP, que gerou o CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 
002/2024 - FISP, firmado entre este Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP e a empresa ASYS TECNOLOGIA LTDA., para aquisição de 10
(dez) KIT DE COMPUTADORES, com a finalidade de atender às necessida-
des do Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei nº 
8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a PORTARIA 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EMERSON NASCIMENTO TAVARES, MF 
5826616, para atuar como FISCAL do contrato supramencionado, junto ao 
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP, visando ao efetivo 
cumprimento das disposições contratuais. Art. 2º - Requerer ao fiscal que 
encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fatura(s) devidamente atestada(s), 
acompanhada(s) dos comprovantes de realização da despesa conforme a 
natureza do bem fornecido ou do serviço prestado (Boletim de Medição, 
Termo de Recebimento de Material com o devido registro fotográfico dos 
bens, dentre outros), recibo e documentos de regularidade fiscal, traba-
lhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdência) da contratada, até o 5º 
(quinto) dia útil, após a data de recebimento do documento fiscal, para fins 
de adoção das medidas para a liquidação e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes 
do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as me-
didas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 
8.666/93.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de janeiro de 2024.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública

Protocolo: 1030779

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
003/2020-SEGUP/PA
Processo: 2019/410907
Exercício: 2024
Origem: Ata de Registro de Preços n° 001/2019 - IFPA/CAMPUS TUCURUÍ
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com 
início em 31/01/2024 e término em 30/01/2025.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 002/2024-CONJUR
Data da Assinatura: 10/01/2024
Vigência: 31/01/2024 - 30/01/2025
Contratada: VOLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA
CNPJ: 03.817.702/0001-50
Endereço: Rua Rosulino Ferreira Guimarães, nº 839, sala 2-B, Setor Cen-
tral, Cep: 75.901-260 - Rio Verde/GO
Ordenador: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA

Protocolo: 1030597
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2022-SEGUP/PA
Processo Eletrônico: 2021/693961
Exercício: 2024
Origem: Pregão Eletrônico N°022/2021-SEGUP
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com início a contar de 14/01/2024 e o término em 13/01/2025.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 004/2024-CONJUR
Data da Assinatura: 10/01/2024
Vigência: 14/01/2024 e término em 13/01/2025.
Programação Orçamentaria: 21.101.06.181.1510.8838 - Realização de Mis-
sões do Grupamento Aéreo e Fluvial; Fonte 01500000001; Natureza 339039
Contratada: AXIAL AVIAÇÃO LTDA
CNPJ: 03.111.558/0003-02
Endereço: Av São Francisco De Assis, 500, Aeroporto, Lago Santa Helena, 
CEP: 12916-402, Bragança Paulista/SP.
Ordenador: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA, em exercício.

Protocolo: 1030592

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2022/1079249.
2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 32/2022-FISP
2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 32/2022-FISP, CELE-
BRADO ENTRE O FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A 
EMPRESA SINAURB – SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula VIII – DOTAÇÃO, do Contrato nº 32/2022-FISP.
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1502.8264
Que passará a ser o seguinte:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1510.8993
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela, o Art. 65, §8º 

da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 11 de janeiro de 2024.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Seguran-
ça Pública - FISP

Protocolo: 1030967
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 12/2024-SAGA
Belém, 10 de janeiro de  2024
CONSIDERANDO: O Processo nº 2024/24428, e memorando. Nº 1/2024 
CCV-SEGUP, de 09.01.2024.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 1207/2023-SAGA, de 06.07.2023, 
publicada no DOE nº 35.465, de 10.07.2023, que retificou período de 
gozo de férias da servidora PATRICIA DA ROCHA QUINDERE FERREIRA, 
Assessor II, MF 5900805/2, do período de 10.07.2023 a 08.08.2023, para 
10.07.2023 a 28.07.2023 19 (dezenove) dias.
R E S O L V E: Conceder o restante de 11 (onze) dias do período de gozo 
de férias à servidora PATRICIA DA ROCHA QUINDERE FERREIRA, Assessor 
II, MF 5900805/2, no período de 15.01 a 25.01.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 1030588
PORTARIA Nº 13/2024-SAGA
Belém, 10 de janeiro de  2024
CONSIDERANDO: O Processo nº 2024/29452, e Mem. Nº 2/2024 CCV-SE-
GUP, de  10.01.2024.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 04/2024-SAGA, de 05.01.2024, 
publicada no DOE nº 35.671, de 08.01.2024, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias à servidora VICTORIA RAISSA DE MELO COSTA, Coordenador de 
Projetos e Capitação de Recursos, MF 5915845/4, 2023/2024, no período 
de 01.02 a 01.03.2024.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias da servidora VICTORIA 
RAISSA DE MELO COSTA, Coordenador de Projetos e Capitação de Recur-
sos, MF 5915845/4, 2023/2024, do período de 01.02 a 01.03.2024, para 
01.05 a 30.05.2024, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 1030589
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 6437/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.614 do dia 20/11/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº 5237/23/DI/
DF; Leia-se: PORTARIA Nº 6437/23/DI/DF. Ordenador: CEL QOPM UBIRA-
JARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1030591
Errata da PORTARIA Nº6438/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.614 
do dia 26/11/2023; Onde Lê-Se: Período: 02 a 12/11/2023; Leia-
se: Período: 11 a 21/11/2023. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1030665
Errata da PORTARIA Nº 4802/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.483 
do dia 26/07/2023; Onde Lê-Se: Período: 20 a 31/08/2023; Leia-
se: Período: 20 a 31/07/2023. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 5839/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.554 
do dia 26/09/2023; Onde Lê-Se: Município de origem: Marituba-PA; 
Destino: Santarém-PA. Leia-se: Município de origem: Marituba-PA; Des-
tino: Marabá-PA. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO
Errata da PORTARIA Nº 7056/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.637 
do dia 07/12/2023; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Diogo Gomes Frei-
tas; CPF: 738.009.612-53; Valor: R$ 506,40;. Leia-se: Servidores: SD 
PM Cristian Teixeira Dos Santos; CPF: 738.009.612-53; Valor: R$ 506,40; 
Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO
Errata da PORTARIA Nº6788/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.634 
do dia 05/12/2023; Onde Lê-Se: Período:17 a 18/12/2023. Leia-
se: Período: 17 a 18/07/2023. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6009/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.566 
do dia 05/10/2023; Onde Lê-Se: SD PM Nicoleli Magalúcio Amazonas; 
CPF: 018.642.642-92; Valor: R$ 4.684,20. Leia-se: SD PM Nicole Lima 
Galúcio Amazonas; CPF: 018.642.642-92 ; Valor: R$ 4.684,20. Ordena-
dor: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1030639


